
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 124 Del 31-12-2020  

 Reg. generale 311 
 

 
L'anno duemilaventi il giorno trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO che:  

- che è intenzione dell’Amministrazione procedere all’accertamento delle terre 

gravate da uso civico nonché al riordino generale dello stato di fatto del demanio 

civico, in applicazione alla legislazione vigente ed al fine di evitare che eventuali 

atti di disposizione di beni comunali siano viziati da nullità; 

- con Delibera Giunta Comunale n. 72 del 28/12/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto: “approvazione schema del disciplinare per 

l'affidamento dell’incarico professionale per l’accertamento delle terre dell’attuale 

territorio comunale gravate da uso civico e il riordino generale dello stato di fatto 

del demanio civico - atto di indirizzo” è stato deliberato di nominare  

un perito istruttore a cui conferire il suddetto incarico di accertamento delle terre 

gravate da uso civico nel Comune di Monte Cavallo; 

 

Preso atto che nella suddetta delibera di Giunta Comunale è stato demandato al 

Responsabile del Servizio Tecnico di conferire il predetto incarico ad tecnico 

esperto in materia di terre gravate da usi civici; 

 

Preso atto che la Giunta Comunale ha ritenuto di individuare il geom. Emanuela 

Valenti con studio in Visso, 62039 (MC), Piazza Capuzi, 27, P. IVA: 

00913860433, C. F. VLN MNL 58T48 B474M, Iscritto all'Albo del Collegio dei 

Geometri di Camerino al n° 225, quale perito istruttore cui conferire il suddetto 

incarico di accertamento delle terre gravate da uso civico nel Comune di Monte 

Cavallo; 

 

Visto quanto previsto dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

e ss.mm.ii., che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi, forniture con 

importo inferiore a 75.000,00 euro è possibile procedere mediante “affidamento 

Oggetto:PERIZIA SULL'ACCERTAMENTO DELLE TERRE GRAVATE DA 
SERVITU' DI USO CIVICO DI PASCOLO SULLE TERRE DEL 
COMUNE DI MONTE CAVALLO - AFFIDAMENTO TECNICO AL 
GEOM. MANUELA VALENTI DI VISSO (MC) E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZA630236D9. 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 124 del 31-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

diretto” senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di cui agli art. 30 c.1, 

34 e 42, nonché del rispetto dei principi di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti;  

 

Visto il preventivo di spesa trasmesso dal Geom. Emanuela Valenti e assunto al 

prot. dell’ente n.3593 del 01/10/2020, per un importo pari a euro 7.000,00 oltre 

cap. 4% per euro 280,00 e oltre IVA al 22% per euro 1.601,60 e così per 

complessivi euro 8.881,60, oltre le spese vive documentate;  

 

Ritenuto che è stata accertata la congruità della proposta economica del 

tecnico, in quanto in linea con i prezzi vigenti ed alle prestazioni richieste; 

 

Atteso che la spesa complessiva per tale incarico, pari ad euro 8.881,60 

compreso cap. 4% e Iva 22%, oltre le spese vive documentate, può essere 

imputato al ex-cap. 198 (cod.bil. 01.06-1.03.02.11.000) del Bilancio di Previsione 

anno 2020 “Spese Progettazioni - Perizie - Collaudi - Ecc.” gestione competenza, 

che presenta la dovuta disponibilità;  

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 

7 comma 4 del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 

217/2010, è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice 

identificativo di gara ZA630236D9;  

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti 

pubblici” 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la Legge n. 241/1990; 

Visto il CIG ZA630236D9; 

 

Accertata la regolarità contributiva alla Cassa dei Geometri, che risulta regolare; 

 

 

TUTTO ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. La Premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 

2. Affidare l’incarico al Geom. Emanuela Valenti con studio in Visso, 62039 

(MC), Piazza Capuzi, 27, P. IVA: 00913860433, C. F. VLN MNL 58T48 

B474M, Iscritto all'Albo del Collegio dei Geometri di Camerino al n° 225, quale 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 124 del 31-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

perito istruttore cui conferire il suddetto incarico di accertamento delle terre 

gravate da uso civico nel Comune di Monte Cavallo; 

 

3. Procedere alla stipula del disciplinare per l’affidamento dell’incarico 

professionale per la riapertura dell’accertamento delle terre dell’attuale 

territorio comunale gravate da uso civico;  

 

4. Impegnare la spesa derivante dall’adozione del presente atto, pari a 

complessivi euro 8.881,60 (compreso cap 4% e Iva 22%), oltre le spese vive 

documentate, con imputazione della stessa all’intervento 

01.06-1.03.02.11.000 ex cap. 198 “Spese Progettazioni - Perizie - Collaudi - 

Ecc.” del Bilancio di Previsione anno 2020, gestione competenza, che 

presenta la dovuta disponibilità;  

 

5. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione 

della copertura finanzia ai sensi dell'art. 147 bis c. 1 D. Lgs. 267/2000, e 

diverrà esecutivo con l’apposizione della predetta attestazione;  

 

6. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

7.  Dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 

dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 

marzo 2013 (Amministrazione Trasparente); 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 124 del 31-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 124 del 31-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 31-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

 

 

Data: 31-12-2020 

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
_______________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Remigi Rag. Valentina 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 11 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 22-01-2021 al giorno 06-02-2021 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 08-02-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 22-01-2021  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


